Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica

LEI Nº 4.876, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

"Cria a Carteira de Identificação do Autista (CJA), para a pessoa

diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista (TEA)".

THALES GABRIEL FONSECA, Prefeito Municipal de Cruzeiro, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Cruzeiro

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1 º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a criar no âmbito do

Município de Cruzeiro a Carteira de Identificação do Autista (CIA), para a pessoa

diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Artigo 2º - A Carteira será expedida sem qualquer custo, por meio de requerimento

devidamente preenchido e assinado pelo interessado ou por seu representante legal,

acompanhado de relatório médico, documentos pessoais, bem como dos de seus pais ou

responsáveis legais.

Artigo 3º - Deverá ser devidamente numerada, de modo a possibilitar a contagem dos

portadores do TEA, cabendo aos órgãos competentes expedi-la em um prazo máximo de 15

(quinze) dias e com validade mínima de 5 (cinco) anos.

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica

Artigo 4º - Constará no corpo da carteira o endereço, nome do responsável e o telefone

para facilitar a identificação e contato com a família e/ou responsável, alergia a medicamentos,

tipo sanguíneo, e medicamentos utilizados.

Cruzeiro, 09 de dezembro de 2019.

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Cruzeiro conforme L.O.M., artigo 66. Registre-se

\
Diógenes o ntigo

Advogado -Geral do ~unicípio